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DANAK omlægger den overordnede beskrivelse af akkrediteringsområdet for medicinske laboratorier fra at 

være baseret på et eller flere ”diagnostiske specialer” til at være ét ”diagnostisk område”. Det betyder at klinisk 

biokemiske laboratorier, som fx udfører en eller flere molekylærmedicinske undersøgelser eller optager EKG, 

ikke længere tilknyttes ”Genetik” og ”Fysiologi og nuklearmedicin”. Et laboratorium, som er multidisciplinært 

og omfatter flere kliniske specialer fx både patologi og biokemi, vil fortsat tilknyttes begge diagnostiske områ-

der. Ændringen har ingen betydning for de undersøgelser, som laboratoriet udfører, da metodelisten ikke påvir-

kes af ændringen. 

 

Fordelen ved denne omlægning er, at det bliver klarere, hvilket klinisk speciale et laboratorium dækker, dvs. 

indenfor hvilket område der gives lægefaglig rådgivning. Desuden forenkles akkrediteringsprocesserne idet en 

udvidelse med fx molekylærmedicinske analyser og/eller EKG kan klares med et tillæg til afgørelsen om akkre-

ditering i stedet for at træffe en komplet ny afgørelse med udstedelse af tilhørende akkrediteringsdokumenter. 

 

De diagnostiske specialer fremgår af nedenstående tabel. Bemærk at ”Prøvetagning ” og ”POCT” nu kun vil 

fremgå af metodelisten. Hvis laboratoriet ikke har et klinisk speciale, men har anden specialfunktion, tildeles 

området ”Speciallaboratorium”. Dette kan fx omfatte laboratorier, der arbejder med vækst og reproduktion, hvor 

elementer fra biokemi, patologi, immunologi, molekylærmedicin, mm indgår. 

 

Diagnostisk område (dansk) Field of Diagnostics (engelsk) 

Biokemi Biochemistry 

Farmakologi  Pharmacology  

Fysiologi og nuklearmedicin  Physiology and Nuclear Medicine  

Genetik  Genetics  

Immunologi  Immunology  

Mikrobiologi  Microbiology  

Patologi  Pathology  

Speciallaboratorium Special laboratory 

 
Ændringerne af de medicinske laboratoriers diagnostiske områder til at omfatte kun det/de kliniske specialer de 

er tilknyttet, er af administrativ karakter, og vil udføres administrativt af DANAK. Der fremsendes ikke ny af-

gørelse eller nye akkrediteringsdokumenter. Ændringen vil ses umiddelbart på DANAKs register side og tages 

op til førstkommende besøg. Ved spørgsmål til ovenstående kan henvendelse rettes til DANAKs ledende asses-

sor for laboratoriet.  
 

 


